HIỆP HỘI QUỸ TÍN DỤNG NHÂN DÂN

VIỆT NAM

------------------

Số : 06 /NQ-HHQTD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------------

                   Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2008

NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI

HIỆP HỘI QUỸ TÍN DỤNG NHÂN DÂN VIỆT NAM

Nhiệm kỳ thứ nhất - năm 2008

-----------------------------------------
Căn cứ Điều lệ Hiệp hội Quỹ Tín dụng Nhân Dân Việt Nam đã được Bộ Nội vụ phê duyệt ngày 14/12/2005 tại Quyết định số 133/2005/QĐ-BNV, Ban chấp hành Hiệp hội Quỹ Tín dụng Nhân dân Việt Nam quyết định triệu tập Đại hội bất thường để bàn và quyết định một số nội dung về chiến lược phát triển Hiệp hội. Đại hội được tổ chức vào ngày 25/01/2008 tại Hội trường Khách sạn La Thành - số 218 Phố Đội Cấn, Thành phố Hà Nội.
I - Thành phần đại biểu về dự Đại hội:

1/ Đại biểu chính thức:

- 306 đại biểu là chủ tịch HĐQT, giám đốc của 306 QTDND cơ sở đại diện cho 986 QTDND trên toàn quốc;

- 12 Đại biểu đương nhiên là các thành viên Ban chấp hành, Ban kiểm tra Hiệp hội.

2/ Đại biểu là khách mời:

- Đ/c Nguyễn Văn Biên – Phó Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam;

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Nội vụ;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ kế hoạch và đầu tư;
- Đại diện Lãnh đạo các Vụ, Cục, Đơn vị Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; Học Viện Ngân hàng, Hiệp hội Ngân hàng;
- Hội đồng Quản trị, Ban Kiểm soát, Ban Tổng giám đốc, Trưởng các phòng ban Quỹ tín dụng Trung ương;

- Giám đốc 24 Chi nhánh Quỹ tín dụng Trung ương tỉnh, thành phố;

- Đại diện các tổ chức quốc tế: GTZ, DID, WB;
- Ban Tổng thư ký và Trưởng các phòng, ban Cơ quan Thường trực Hiệp hội;

- Phóng viên Thời báo Ngân hàng, Tạp chí Ngân hàng, Đài truyền hình, Đài tiếng nói Việt Nam đến dự và đưa tin.
II - Nội dung triển khai Đại hội:
Đại hội đã biểu quyết bầu Đoàn Chủ tịch, Ban thư ký, Ban thẩm tra tư cách đại biểu và Ban Kiểm phiếu để giúp Đại hội triển khai Chương trình Nghị sự. Cụ thể như sau:

- Đoàn chủ tịch gồm 5 thành viên:

  + Ông Trần Quang Khánh - Chủ tịch HĐQT QTDTW;
  + Ông Đỗ Mạnh Hùng - Chủ tịch Hiệp hội - Tổng giám đốc QTDTW;
  + Ông Nguyễn Đức Dũng - Phó Chủ tịch Hiệp hội kiêm Tổng thư ký, Phó Tổng giám đốc QTDTW;

  + Bà Nguyễn Thị Bích Nguyệt - Phó Chủ tịch Hiệp hội - Chủ tịch HĐQT QTDND Nam Sài Gòn;

  + Ông Bùi Văn Hấu - Giám đốc QTDND Tân Duy Đông - TP.HCM.
- Đoàn Thư ký gồm 2 thành viên:
  + Ông Tăng Văn Quản - Chủ tịch HĐQT QTD Thạch Khôi - Hải Dương;
  + Ông Võ Văn Của - Giám đốc QTDND Nhà Bàng - An Giang.

- Ban Thẩm tra tư cách đại biểu gồm 2 thành viên:
  + Ông Bùi Văn Hấu - Giám đốc QTDND Tân Duy Đông - TP.HCM;
  + Ông Trần Văn Quỳnh - Giám đốc QTDND Chí Minh - Hải Dương.
- Ban Kiểm phiếu gồm 3 thành viên:
  + Ông Nguyễn Văn Sử - Giám đốc QTDND TT Phú Xuyên - Hà Tây;
  + Ông Võ Văn Đắc - Chủ tịch HĐQT QTDND Nhân Trạch - Quảng Bình;
  + Bà Phạm Thị Lệ Hoa - Giám đốc QTDND TT Tân Hiệp - Kiên Giang.
Đại hội đã nghe Đoàn Chủ tịch báo cáo Chương trình Nghị sự, nghe báo cáo Thẩm tra tư cách đại biểu và nhất trí thông qua.

Ông Đỗ Mạnh Hùng - Chủ tịch Hiệp hội thay mặt Đoàn Chủ tịch khai mạc Đại hội. Căn cứ vào chương trình nghị sự, Đại hội đã thông qua các báo cáo sau:

- Báo cáo tình hình hoạt động năm 2007, phương hướng, nhiệm vụ năm 2008 do Ông Nguyễn Đức Dũng - Phó Chủ tịch kiêm Tổng thư ký trình bày.

- Báo cáo phân tích tình hình hoạt động của hệ thống Quỹ Tín dụng nhân dân năm 2007 do Bà Trần Thu Hường - Phó Tổng thư ký Hiệp hội trình bày.

- Tờ trình của Ban Chấp hành về một số nội dung xin ý kiến Đại hội do Ông Đỗ Mạnh Hùng - Chủ tịch Hiệp hội trình bày.
Trong khuôn khổ chương trình Đại hội, Hiệp hội QTDND Việt Nam đã tổ chức lễ vinh danh và trao giải thưởng cho 50 QTDND tiêu biểu và 15 Nhà quản lý tiêu biểu là Lãnh đạo của các QTDND đã có những thành tích xuất sắc trong hoạt động năm 2007.

Đại hội cũng đã nghe ý kiến phát biểu và chỉ đạo của:

+ Đ/c Nguyễn Văn Biên – Phó Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam;

+ Ý kiến tham luận và ý kiến đóng góp của 2 đại biểu đại diện cho các QTDND cơ sở là QTDND Chí Minh – Hải Dương và QTDND Phú Hòa – BìnhDương.
Sau khi nghe trình bày các báo cáo và tờ trình của Đoàn chủ tịch, các ý kiến tham luận, phát biểu của đại biểu đại diện cho 986 QTDND trên cả nước, trên cơ sở lĩnh hội ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo cấp trên, Đại hội đã nhất trí quyết định:

1/ Đại hội đánh giá cao và ghi nhận sự chỉ đạo, điều hành sát sao, đúng định hướng của Ban chấp hành, sự cố gắng nỗ lực vượt bậc của cán bộ, nhân viên Cơ quan Thường trực đã triển khai có hiệu quả chương trình công tác năm 2007 nhằm hỗ trợ cho các QTDND hội viên, đặc biệt là công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của hệ thống QTDND và Hiệp hội, bước đầu triển khai các hoạt động tư vấn về nghiệp vụ, về phát triển sản phẩm mới, làm tốt vai trò cầu nối với các Cơ quan Nhà nước, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các QTDND hội viên, xúc tiến có hiệu quả các quan hệ hợp tác quốc tế.

Đại hội ghi nhận sự đóng góp và hỗ trợ nhiệt tình của các Quỹ tín dụng nhân dân hội viên, đặc biệt là Quỹ tín dụng nhân dân Trung ương đã chung tay đóng góp xây dựng Hiệp hội – Tổ chức liên kết phát triển chung của hệ thống QTDND.
Đại hội cùng thống nhất trong năm 2008, Hiệp hội cần tập trung triển khai những nhiệm vụ sau:
1.1. Hoàn thiện bộ máy tổ chức Cơ quan thường trực Hiệp hội, nâng cao trình độ nghiệp vụ chuyên môn, năng lực quản lý điều hành cho cán bộ của Hiệp hội.

Tiếp tục mở  rộng, phát  triển mạng  lưới Văn phòng đại diện đến những tỉnh, thành phố hội đủ điều kiện và có nhiều QTDND cơ sở.
Tiếp tục tuyên truyền, vận động các QTDND chưa tham gia Hiệp hội, đăng ký tham gia hội viên, đôn đốc việc đóng hội phí.

1.2. Phổ biến và hướng dẫn hội viên thực hiện các văn bản pháp luật liên quan. Tiến hành xây dựng sổ tay tín dụng và Sổ tay tư vấn nghiệp vụ và phát triển sản phẩm.

1.3. Tiếp tục triển khai nhân rộng chương trình tin học hoá BMS-PCFs đến các QTDND cơ sở.
1.4. Thực hiện tư vấn cho các QTDND hội viên về các lĩnh vực pháp lý, nghiệp vụ quản trị điều hành, tín dụng, kế toán, kiểm tra, kiểm soát nội bộ liên quan đến hoạt động của QTDND.

1.5. Thực hiện vai trò tổ chức đầu mối của hệ thống QTDND trong mối quan hệ với Chính phủ và các Bộ, Ngành:

Phản ánh kịp thời những đề xuất, kiến nghị của QTDND hội viên với các cơ quan chức năng của Nhà nước nhằm tháo gỡ những vướng mắc về cơ chế và có chính sách hỗ trợ cho hệ thống QTDND như: chính sách về miễn giảm thuế, tham gia đóng bảo hiểm xã hội, hỗ trợ kinh phí đào tạo...

1.6. Phối hợp với một số Học viện, Trường đại học tổ chức đào tạo kiến thức cơ bản (trung cấp, cao đẳng, đại học),  tăng cường mở rộng các lớp bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ các QTDND hội viên có nhu cầu; kết hợp đào tạo tại chỗ với bồi dưỡng kiến thức từ xa trên trang Web của Hiệp hội.

1.7. Tiếp tục khuyếch trương, quảng bá hình ảnh của hệ thống QTDND và Hiệp Hội trên các phương tiện thông tin đại chúng. Quản lý và vận hành tốt trang Web của Hiệp hội (cả tiếng Việt và tiếng Anh).

Tổ chức các hoạt động giao lưu, học tập, tham quan khảo sát và trao đổi kinh nghiệm giữa các QTDND trong nước và nước ngoài.

1.8. Đẩy mạnh quan hệ hợp tác quốc tế với các tổ chức trong khu vực và trên thế giới, thu hút sự hỗ trợ về nguồn vốn và trợ giúp kỹ thuật cho hệ thống QTDND. Phối hợp triển khai có hiệu quả các dự án hỗ trợ kỹ thuật đối với hệ thống QTDND.
1.9. Phối hợp xây dựng và quản lý Quỹ an toàn hệ thống (sau khi được Thống đốc phê duyệt) nhằm tăng cường sự liên kết trong việc góp phần bảo đảm an toàn hoạt động chung của hệ thống QTDND.

1.10. Nghiên cứu trình Ngân hàng Nhà nước cho phép hình thành tổ chức kiểm toán hệ thống QTDND sau khi Đề án thành lập tổ chức kiểm toán được Thống đốc NHNN phê duyệt .
1.11. Tổ chức phát động phong trào thi đua trong toàn hệ thống; tiếp tục thực hiện trao giải thưởng “Bông lúa vàng” để vinh danh cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong hệ thống có thành tích xuất sắc trong quá trình xây dựng và phát triển hệ thống QTDND.

2/ Đại hội biểu dương sáng kiến của Ban chấp hành về việc vinh danh và trao giải thưởng “Bông lúa vàng” cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong hoạt động năm 2007.

3/ Sau khi xem xét thảo luận, Đại hội  nhất trí thông qua nội dung tờ trình:

3.1/ Chấp thuận về mục tiêu tổng quát về phát triển Hiệp hội đến năm 2010 như nội dung trình của Ban chấp hành, tiếp tục hoàn thiện các chức năng của Cơ quan thường trực, đảm bảo triển khai đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ, chức năng theo Điều lệ Hiệp hội.

3.2/ Về nhân sự:
- Chủ tịch Hiệp hội: Theo thẩm quyền, tại Đại hội thành lập năm 2005, Đại hội đã thông qua việc ông Đỗ Mạnh Hùng – Tổng Giám đốc QTDTW giữ cương vị Chủ tịch Hiệp hội QTDND Việt Nam; nhưng hiện nay do yêu cầu công tác ông Đỗ Mạnh Hùng sẽ thôi không giữ chức Chủ tịch Hiệp hội. Tại Đại hội lần này, Đại hội đã tiến hành bầu ông Trần Quang Khánh - Chủ tịch Hội đồng quản trị của QTDTW giữ chức Chủ tịch Hiệp hội QTDND Việt Nam.

- Tổng Thư ký Hiệp hội: Đại hội đã thông qua việc ông Nguyễn Đức Dũng - Phó Tổng giám đốc QTDTW thôi giữ chức Phó chủ tịch kiêm Tổng thư ký Hiệp hội để đảm nhiệm công tác chuyên trách tại Quỹ tín dụng Trung ương (việc thay đổi nhân sự này đã báo cáo và được Ngân hàng Nhà nước chấp thuận); Đại hội giao cho Ban chấp hành tiếp tục tìm kiếm, bổ nhiệm Tổng Thư ký Hiệp hội.
Để có người tiếp nối công việc, Đại hội nhất trí theo đề nghị của Ban chấp hành về việc giao Bà Hoàng Thị Kim Thanh - Phó Tổng Thư ký điều hành hoạt động Cơ quan thường trực Hiệp hội.

 - Trưởng Ban kiểm tra: Tại Đại hội lần này, Đại hội nhất trí thông qua việc không bố trí Trưởng ban Kiểm tra chuyên trách tại Cơ quan thường trực Hiệp hội và đề nghị QTDTW cử 01 cán bộ kiêm nhiệm vị trí Trưởng ban kiểm tra, định kỳ đến kiểm tra hoạt động của Cơ quan thường trực và hưởng chế độ thù lao công vụ. Ông Nguyễn Hồng Trường – hiện là Trưởng Ban kiểm tra Hiệp hội được bố trí đảm nhận vị trí Trưởng các Phòng, Ban nghiệp vụ khác của Cơ quan thường trực.

Đại hội kêu gọi các Quỹ tín dụng cơ sở, Quỹ tín dụng Trung ương phát huy dân chủ, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tăng cường tính liên kết hệ thống, góp phần xây dựng Hiệp hội Quỹ tín dụng Nhân dân Việt Nam phát triển ổn định và vững chắc.
Nghị quyết trên đã được các đại biểu có mặt dự Đại hội thống nhất biểu quyết, thông qua hồi 11h45 phút cùng ngày.
	Nơi nhận:
- NHNN Việt Nam, Bộ Nội vụ (để b/cáo);

- Thành viên BCH-HH QTDND Việt Nam;
- Lưu VP – HH.
	T.M hiÖp héi quü tÝn dông nh©n d©n ViÖt Nam
Chñ tÞch

                                Trần Quang Khánh (đã ký)